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ZAPISNIK ZBORA ODSEKOV ZA VARSTVO GORSKE NARAVE  

 
Zbor odsekov za varstvo gorske narave (v nadaljevanju Zbor OVGN), je potekal v soboto, 22. 

marca 2025, ob 15:00. uri, v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani. 

 

Ad 1. Evidentiranje prisotnosti  

Evidentiranje prisotnosti je potekalo od 14:30 do 15:00. 

 

Ad 2.  Izvolitev organov Zbora odsekov VGN 

Prisotne je pozdravila Sabina Francek Ivović, namestnica načelnika KVGN in opravičila načelnika 

KVGN, ker se zbora ni mogel udeležiti. Predstavila je dnevni red zbora.  

 

Sabina Francek Ivović je predstavila predlog organov Zbora: 

Delovno predsedstvo: predsednik Janko Kolar – PD Ribnica na Pohorju, člana Nataša Pavlič – PD 

Gornji Grad in Kristina Stakne – PD Dobrovlje Braslovče. 

Verifikacijska komisija: predsednica Mojca Gorjup – PD Srednja vas v Bohinju, članici Marija Vukaševič 

– PD Bled in Nevenka Rajhman – PD Mercator.    

Zapisnikar: Dušan Prašnikar – strokovni sodelavec PZS. 

Overovatelja zapisnika: Miro Mlinar – PD Cerknica in Janez Senica – PD Slovenj Gradec.  

 

SKLEP 1/2025: Zbor OVGN potrjuje delovne organe Zbora v predlagani sestavi. 

Sklep je bil soglasno sprejet. 

 

Ad 3. Pregled in potrditev dnevnega reda 

Delovni predsednik Janko Kolar je pozdravil prisotne in se zahvalil za zaupanje za vodenje Zbora. 

Dnevni red Zbora je: 

1. Evidentiranje prisotnosti (14.30 – 15.00) 

2. Izvolitev organov Zbora odsekov VGN 

3. Pregled in potrditev dnevnega reda 

4. Poročilo verifikacijske komisije 

5. Poročilo o delu KVGN in finančno poročilo KVGN za leto 2024 

6. Predstavitev in potrditev programa dela in finančnega načrta KVGN za leto 2025 in okvirnega 

programa dela za 2025 

7. Sprememba Pravilnika o organiziranosti in delovanju Komisije za varstvo gorske narave 

8. Podelitev diplom dr. Angele Piskernik 

9. Razno 

 

SKLEP 2/2025: Zbor OVGN potrjuje dnevni red Zbora odsekov VGN. 

Sklep je bil soglasno sprejet. 

 

Ad 4 Poročilo verifikacijske komisije 
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Mojca Gorjup, predsednica verifikacijske komisije, je prebrala poročilo komisije. Na osnovi 4. člena 

Pravilnika Komisije za varstvo gorske narave PZS ima glasovalno pravico po en predstavnik odseka za 

varstvo gorske narave planinskega društva. Verifikacijska komisija je ob 15.03. uri ugotovila, da je od 

skupno 116 glasov za odločanje na današnjem zasedanju navzočih 49 glasov ali 42 %. V skladu z 4. 

člena Pravilnika Komisije za varstvo gorske narave PZS je prisotnih več kot tretjina glasov za odločanje 

in zato Zbor odsekov za VGN PZS lahko začne z delom. 

Zbor odsekov za VGN PZS bo sklepčen, dokler bo prisotnih vsaj 39 glasov za odločanje.  

 

Ad 5 Poročilo o delu KVGN in finančno poročilo KVGN za leto 2024 

Sabina Francek Ivović je predstavila poročilo o delu. Izpostavila je glavne aktivnosti komisije; 

usposabljanja in promocija varstva gorske narave, akcija peš iz dolin do višin, odzivi na načrtovane 

posege v naravi, Dan planincev. 

Predstavila je tudi ključne aktivnosti programa dela KVGN v letu 2025 in okvirnega programa dela 

KVGN v letu 2026. 

Ob koncu predstavitve poročila je prikazala kratek filmček iz Tečaja VGN v letu 2024. 

Dušan Prašnikar, strokovni sodelavec je predstavil finančno poročilo KVGN za leto 2024 in finančni 

plan za leto 2025. 

Janko Kolar je dodatno predstavil namestnico načelnika KVGN in odprl razpravo. 

Dušan Plesničar, PD Križna Gora, je pohvalil delo komisije. Pri poročilu je podal popravek, da je 

skupno število društev, ki bi lahko imelo odsek VGN manjše, saj je v skupni številki članov PZS precej 

plezalnih in alpinističnih klubov. Kot član UO je pogrešal, da se predstavnik KVGN ni udeležil zadnje 

seje UO v letu, kjer bi lahko članom UO PZS bolj predstavili delo komisije. 

Uroš Čotar, PD Polzela je predlagal, da se v poročilu iz števila izločil klube, s čimer bo delež PD z 

odsekom VGN bolj realen.  

Sabina Francek Ivović je podala, da ko je prevzela odbor VGN MDO Primorske, so bili odseki slabo 

odzivni. Vprašanje, kako vzpodbuditi aktivnosti odsekov in članov. Pozvala je udeležence k izmenjavi 

izkušenj. 

Brigita Jenkole, PD Trebnje je predstavila, da v MDO Dolenjska izvedejo štiri naravovarstvene izlete, 

ki so udeležene s strani večine društev v MDO, med odseki je dobra komunikacija.  

Miro Mlinar, PD Cerknica je postavil vprašanje, zakaj ni več sredstev pri Komisiji VGN, namreč ta so v 

enaki višini že več let ne glede na stopnjo inflacije. Ali nam manjkajo programi in projekti, kateri bi bili 

podprti s sredstvi PZS ali odgovarjajočih naravovarstvenih skladov RS.  

Sabina Francek Ivović je dodala, da KVGN prejme najmanj sredstev v PZS. Morda je razlog zaspanost 

pri idejah. Smiselna je večja povezanost med varuhi in pretok idej in s tem boljši program in večja 

verjetnost finančne podpore PZS. 

Dušan Prašnikar je pojasnil način financiranja komisije in PZS. Vrednost sredstev, s katerimi prosto 

razpolaga komisija je 3.000 €, v preteklih letih je bilo manj, tako da je napredek. Tudi ostale komisije 

nimajo s strani PZS sredstev, s katerimi prosto razpolagajo, ampak je vse za namensko porabo. 

Posredno na področju varstva narave PZS izvaja projekt Z JPP do dolini in peš do višin. 

Gorazd Lapanja, PD Ajdovščina je podal pobudo, da so datumi programov gorske straže že bolj 

vnaprej poznani. Da lažje obvestijo potencialne kandidate za udeležbo na teh tečajih.  

Mojca Gorjup, PD Srednja vas v Bohinju, je povedala, da je pri tečaju VGN omejitev stopnja izobrazbe 

srednja šola. Dobro bi bilo, če je lahko nižja stopnja izobrazbe. So posamezni primeri, ki bi želeli 

postati varuhi, pa zaradi stopnje izobrazbe ne morejo. 
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Irena Mrak, PD Križe je pojasnila, da so imeli v preteklosti imeli status športnega delavca po Zakonu o 

športu, kjer je bil splošni kriterij izobrazba srednje šole, kar pa se je obdržalo. Če bo velik interes za 

udeležbo na tečaju za osebe z nižjo izobrazbo, bo komisija premislila glede spremembe kriterija.  

Mojca Gorjup je dodala, bodo na ravni odbora VGN MDO Gorenjske preverili interes glede tečaja 

VGN. Odbor sicer organizira tečaj gorske straže v sodelovanju s Centrom Naklo za srednješolce, za 

odrasle pa je premalo interesa.  

Doroteja Kavčič, PD Sežana je podala informacijo, da je v PD več varuhov, a niso vsi aktivni, niti ne 

želijo, in jih v društvu ne poznajo, ker se zgolj prijavijo preko društva. Za izvedbo idej so pomembna 

finančna sredstva, ki jih na društvu nimajo. Možnosti so v projektih, a društvo ni v stanju biti projektni 

partner. Ali lahko PZS sodeluje v projektih, npr. Interreg, da bi se s tem podprlo delo na društvih.  

Dušan Prašnikar je odgovoril, da PZS sodeluje pri različnih projektih, tudi Interreg, a je poraba 

sredstev v projektih zelo namenska. Opcijsko je pri kakem razpisu tudi možnost aktivnosti varstva 

narave in usposabljanj. Kot primer, PZS je bila partner v projektu VrH Julijcev, preko katerega smo 

imeli trikrat sofinancirane tečaje VGN. Možnost je kar nekaj, a PZS vseh možnih razpisov ne uspe 

ujeti, tako kadrovsko kot finančno.  

Sabina Francek Ivović je predstavila kohezijski projekt, pri katerem je RTV Slo partner. Skozi 

aktivnosti dobijo sredstva pridružene organizacije oz. društva. A morajo biti povabljena oz. se 

pridružiti že pri razpisu. Primer projekt Kras for us., kjer bo izvedba aktivnosti popisa orla kačarja, kar 

izvaja DOPPS, ki je kot pridruženi partner vključen v projekt.  

Marija Lesjak, PD Vinska gora, čestita novim varuh gorske narave in da bi imeli energijo za delovanje 

v društvih. Poziva tudi alpinistične odseke, da bi se v večji meri vključevali v naravovarstvene 

aktivnosti.  

Janko Kolar je podal pojasnilo glede dvotirnosti izobraževanj. 

Irena Mrak je povedala, da ima osebno dobre izkušnje s sodelovanjem z alpinisti, tudi na področju 

naravovarstva. 

Dušan Plesničar je odgovoril, da je težava predvsem pri alpinističnih klubih, ne v društvih in odsekih.  

 

SKLEP 3/2025: Zbor odsekov VGN potrjuje Poročilo o delu KVGN za leto 2024 in se seznanja s 

finančnim poročilom KVGN za leto 2024.  

Sklep je bil soglasno sprejet. 

 

Ad 6 Predstavitev predloga programa dela in finančnega načrta KVGN za leto 2025 in okvirnega 

programa dela za 2026 

Sabina Francek Ivović je predstavila vsebino že pri točki o poročanju. 

 

SKLEP 4/2025: Zbor odsekov VGN potrjuje Program dela KVGN za leto 2024 ter okvirni program 

dela za leto 2025 in se seznanja s finančnim načrtom KVGN za leto 2024.  

Sklep je bil soglasno sprejet. 

 

Ad 7 Sprememba Pravilnika o organiziranosti in delovanju Komisije za varstvo gorske narave 

Sabina Francek Ivović je predstavila namen in ozadje spremembe Pravilnika. Vsebinsko so ključne tri 

spremembe, ostalo pa so nomotehnični popravki. 6. člen – Kandidate za člane IO KLVGN predlagajo 

odbori odsekov VGN MDO; 11. člen – varuhi niso več strokovni delavci v športu, ampak PZS; vodenje 

evidence gorskih stražarjev vodijo odbori, evidenco varuhov pa strokovni sodelavec KVGN; 13. člen – 

najvišje priznanje KVGN postane plaketa, do 3 podelitve letno, diplome pa se podeljujejo na ravni 

odborov. Ostalo so nomotehnični popravki. 
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Nevenka Rajhman, PD Mercator je želela pojasnila glede članov IO KVGN in ali je znan že izgled 

diplom in plaket. Pojasnila je podala Sabina Francek Ivović. 

 

Sklep 5/2025: Zbor odsekov VGN potrjuje spremembe Pravilnika o organiziranosti in 

delovanju Komisije za varstvo gorske narave. 
Sklep je soglasno sprejet.  

 

Ad 8 Podelitev diplom dr. Angele Piskernik 

Predlog in pojasnilo je predstavila Sabina Francek Ivović. Prejemnica diplome dr. Angele Piskernik za 

leto 2024 je: 
● Irena Mrak – PD Križe 

Diplomo sta podelila Miran Ritonja in Janko Kolar, člana IO KVGN. 

Janko Kolar je opozoril, da je najvišje priznanje namenjeno za življenjsko delo in naj bo premislek 

predlagateljev z dobro obrazložitvijo.  

 

Ad 8 Razno 

 

Nevenka Rajhman je predstavila, do bi bilo pri tematiki gorskega turizma vključiti gorsko kolesarstvo 

in gorski tek. Priporoča v branje članek Janeza Bizjaka v planinskem vestniku o teku po planinskih 

poteh z oskrbo tekačev s helikopterjem v območju TNP, kar ne sodi v narodni park.  

Miro Mlinar je predlagal pobudo na temo ne-uporabe sveč za čas prvega novembra, ko sveče 

predstavljajo veliko onesnaževanje in porabo denarja. V Cerknici so pred novembrom pri pokopališčih 

postavili table z razmislekom ena svečka za en grob. Sprašuje, ali lahko pobuda dobi podporo znotraj 

PZS.  

Sabina Francek Ivović se strinja z akcijo ozaveščanja za manjše uporabe sveč, čeprav tematika ni čisto 

varstvo gorske narave. Problem je tudi splošnega odnosa Slovencev do pokopov in grobov.  

Glede voženj po planinskih poteh ima izkušnjo s Slavnika, ko je morala odskočiti stran zaradi skupine 

kolesarjev. Po pogovoru s Policajem je ta pojasnil, da je kazen 40 eur, kar je prekrškar pripravljen 

plačati, glede na to, da je kolo vredno več tisoč evrov. Edino zaseg kolesa bi bilo učinkovito.  

Nevenka Rajhman je podala izkušnjo s Tromeje, kjer je srečala tri kolesarje, ki so se na podlagi lepe 

prošnje in da ima značko varuha, obrnili in se niso peljali po planinski poti, ampak po cesti. 

Sabina Francek Ivović je povabila k prijavam na tečaj VGN, za katerega je razpis še odprt.  

Danijel Brezovar, Pohodniško društvo NM je prosil, da se odsekom pošlje čistopis novega pravilnika. 

Pojasnilo, da mora spremembo potrditi UO PZS, potem pa bo poslano vsem odsekom PD in 

objavljeno na spletni strani PZS.   

Ivana Ciglič, PD Kočevje se sprašuje, kako bi lahko mlade in srednješolce bolj ozaveščali o 

naravovarstvu. Mladi imajo izbirne vsebine, aktivnosti v šoli, ki se lahko izvajajo izven šole. Ali je 

možno, da bi na ravni PZS lahko dosegli, da bi tudi planinske aktivnosti štele v sklop izbirnih vsebin. 

Podobno imajo urejeno gasilci.  

Alenka Zega, PD Obrtnik je dodala primer, da imajo v šoli akcijo Jakopičev planinec, ki dobro dela z 

mladimi.  

Miro Mlinar je dodal, da društvo da potrdilo šoli oz. učitelju o delovanju dijakov, šolarjev za izbirne 

vsebine in je stvar šole in društva o takem dogovoru in ne stvar PZS. 

Miran Ritonja, PD Ptuj, je dodal, da bodo za Dan zemlje 22. aprila organizirali predavanje Lučke 

Kajfež Bogataj, na katerega bodo vključili mlade, srednješolce. 
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Brigita Jenkole je dodala, da v šoli vodi cici planince, 42 otrok, z vsebinami naravovarstva, kar poteka 

zelo dobro.  

Miran Ritonja je še opozoril na dogajanja glede Pohorja, in se zahvalil vsem, ki so prispevali, da je bil 

ustanovljen regijski park in da ni prišlo do postavitev vetrnih elektrarn. Sedaj se dogaja na območju 

Boča in Donačke gore, kjer so tudi močni pritiski za izgradnjo vetrnih elektrarn.  

Dorotej Kavčič je dodala glede problematike izgube srednješolcev za planinske dejavnosti. Apel, da se 

pošlje dopis srednjim šolam za možnost izvajanja izbirnih vsebin preko planinskih društev.  

 

Zbor se je zaključil ob 16:30. 

 

 

Zapisal: Dušan Prašnikar l.r.  

 

Overovatelja zapisnika:  

Miro Mlinar l.r. Janez Senica l.r. 

 

 

 

 

 

Priloge: 

- Poročilo verifikacijske komisije 

- Poročilo o delu KVGN v letu 2024 

- Finančno poročilo za leto 2024 in finančni načrt KVGN za leto 2025 

- Program dela KVGN za leto 2025 

- Okvirni program dela za leto 2026 

 


